
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-388666-UNC-ME#FP / EX-2023-393848-UNC-ME#FP

 
VISTO:

Las solicitudes de declaración de interés académico de diversas actividades, presentada por la Consejera por la
Agrupación Estudiantil Sur en Psico y realizadas en la Facultad de Psicología; y

CONSIDERANDO:

Que las actividades tenían como propósito actualizar y capacitar a las y los estudiantes en temas de actualidad de la
Psicología, para enriquecer su formación académica y brindar mejores perspectivas en su futuro profesional.

Que todas las actividades fueron de carácter libre y gratuito, a fin de posibilitar su acceso.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés académico las actividades que se detallan, realizadas en el marco del “I
CONGRESO DE PSICOLOGÍA CLÍNICA”, llevado a cabo los días 15 y 16 de mayo de 2023 y organizado por
las agrupaciones Sur en Psico, Asociación Libre, La Comunidad Psicología, El Núcleo Psicología y Grupo de
Estudiantes Lacanianos (G.E.L.), destinado a estudiantes de Psicología, Tecnicatura Universitaria en
Acompañamiento Terapéutico, carreras afines y público interesado en la temática del evento:

Charla "Abordaje de la conducta suicida desde la Terapia Dialéctico Comportamental (DBT)”, a cargo
de las licenciadas Karina Arias y Ailen Paz Jazni

Charla "Terapia de Parejas: Técnicas de Evaluación y Tratamiento", a cargo de la Dra. Paula Irueste

Charla "Abuso Sexual en las Infancias (ASI): Abordaje clínico con victimas", a cargo del Dr. Enrique
Stola y con la moderación del Lic. Mariano Cupayolo

Charla "Introducción a la Neurorehabilitación: Método Diagnóstico y Abordaje Terapeútico", a cargo
del Lic. Martín Muñoz

Charla "Introducción al abordaje clínico de la Terapia Sexual con perspectiva de género", a cargo del
Dr. Ignacio Acuña y la Lic. Silvia Aguirre.



ARTÍCULO 2º: Declarar de interés académico las actividades que se detallan, organizadas por la agrupación
estudiantil Sur en Psico – Centro de Estudiantes:

Charla-taller: ¿Cómo rendir múltiple opción?, realizada en la Facultad de Psicología el 16 de
febrero de 2023, a cargo del Dr. Ignacio Acuña.

Taller de ansiedad y regulación emocional ante exámenes finales, realizado el 10 de febrero
de 2023, a cargo del Lic. Marcos Acebal.

Taller de escritura académica y redacción para exámenes, realizado el 10 de febrero de 2023,
a cargo del Lic. Tadeo Gastón Otaola.

Charla - panel sobre las áreas de la Psicología con profesionales especializados/as,
realizado el 14 de febrero de 2023 y con la participación de los siguientes disertantes: Lic. José Páez, Lic.
Victoria Hernández, Dr. Matías Dreizik, Lic. Carolina D’Ambrossio, Lic. Gastón Gómez Haro, Dra. Daniela
Alonso, Lic. Tatiana Zamparella y Dra. Claudia Torcomian.

Charla académica sobre trastornos del sueño y cronobiología, realizada el 14 de marzo de
2023, a cargo del Prof. Pablo Cólica.

Charla académica "Hablemos de autismo en la UNC", realizada el 31 de marzo de 2023, a cargo
del Lic. Matías Cadaveira y la Lic. Marisa Miranda.

Ciclo de charlas de análisis de casos, realizadas los días 4, 11, 18 y 25 de abril de 2023, con la
participación de las/os siguientes profesionales: Dra. Paula Irueste, Lic. Romina Alanis, Lic. María José Perez
Brown, Lic. Romina Clarini y Mgter. David Albano González.

Charla académica sobre estereotipos de belleza y su influencia en la autoestima,
realizada el 11 de abril de 2023, con la participación del Equipo interdisciplinario de @cuerposlibres,arg.

Charla académica “Despatologizar la psicopatología”, realizada el 14 de abril de 2023, a cargo
del Dr. Daniel Mías.

Charla académica sobre consecuencias psicológicas del acoso en redes sociales,
realizada el 28 de abril de 2023, a cargo del Mgter. Diego Tachella.

Charla académica sobre elaboración de informe clínico psicológico, realizada el 3 de mayo
de 2023, a cargo del Lic. Julio Cosiansi.

Cátedra libre: series y Psicología, realizada los días 5, 8, 9 y 11 de mayo de 2023, con la
participación de los siguientes profesionales: Lic. Mauro Biondini, Lic. Florencia Aquino, Dr. Ignacio Acuña,
Lic. Tamara Tenembaum, Mgter. Patricia Altamirano y Dr. Matías Dreizik.

Charla académica: “Hablemos de suicidio: estrategias intersectoriales en la prevención
y posvención de suicidios”, realizada el 10 de mayo de 2023, a cargo del Lic. Oscar Santini.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL
VEINTITRÉS.




	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-172-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Martes 17 de Octubre de 2023
		2023-10-17T13:43:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-17T14:59:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-17T14:59:34-0300
	GDE UNC




